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Práce je zaměřena na subjektivní vnímání prostoru, jehož jevy jsou nazírány

prostřednictvím principů fenomenologické filozofie. Zkoumá proměny světla a stínu a

tímto aspektem se dále výtvarně zabývá. Poznatky navrhuje k využití a k pedagogickému

zhodnocení ve výtvarné výchově.
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Summary:

This work is focused on the subjective perception of space which phenomena are seen

through the principles of phenomenological philosophy. It examines the changes of light

and shadow and this aspect is artistically engaged. The findings are suggested to

pedagogical uses in art education.
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2. Úvod

Téma práce Objekt jako ústřední bod v prostoru jsem si vybrala z důvodu zaujetí

objektovou tvorbou a chutí zkoumat prostor. Východiskem mi mělo být fenomenologické

pojetí prostoru. Ten jsem zamýšlela zkoumat skrze subjektivní pocity a smyslové

zkušenosti a zabývat se jeho působením a atmosférou. Do práce jsem plánovala zahrnout

aspekt světla a jeho vlivu a proměn na vybraný prostor. Mým očekáváním bylo, že mi

studium literatury o prostoru přinese mnoho poznatků z dané problematiky a bude tak

pro mne přínosem. Byla jsem si jistá, že mi tyto a poznatky poskytnou inspiraci k další

práci.

Téma jsem také zvolila z důvodu mého kladného a blízkého vztahu k přírodě,

kterou jsem se rozhodla využít jako místo pro práci a zkoumání. Následně jsem do ní

chtěla vstoupit a citlivě výtvarně zasáhnout. V rámci práce jsem zamýšlela vytvořit fyzický

objekt ve vybraném prostoru, který by reflektoval vlastní zkoumání a poskytoval by také

možnost vlastní invence. Předpokladem bylo vytvoření objektu, jenž bude pojat velkoryse

a bude odpovídat zvolenému prostoru nejen velikostí, ale bude s ním mít i určitou

souvislost. Cílem bylo přemýšlení o prostoru a objektu, významu přírody a nahlédnutí

prostoru v souvislosti s objektovou tvorbou. Výstup výtvarné části by měl zohledňovat

všechna zkoumání a zkušenosti s daným prostorem i poznatky získané studiem odborné

literatury.

Z prvních dvou částí, teoretické a výtvarné, jsem zamýšlela čerpat náměty na

návrh aktivit a pedagogického rozvedení využitelného ve výtvarné výchově. Měly by

souviset s danou tématikou a problematikou a rozvíjet ji pro použití v pedagogické praxi.

Koncept celé práce by měl být propojený, ale v jednotlivých částech by se měl

přizpůsobit konkrétnímu zaměření a využití. Každá z částí práce by měla být uchopena

jiným způsobem, a tak by nahlížela problém ze tří různých stran. Každá by měla být

uchopena tak, aby společně vytvořily celek, který bude pevný a nosný. Ten bude dokládat

myšlenkový vývoj a celou práci jako proces, který bude mít jasnou myšlenku, cíl a

výsledek.
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3. Teoretická část

3.1. Základní otázky

Na začátku práce jsem si položila tyto základní otázky:

3.1.1. Co znamená „ústřední“?

Zamýšlela jsem se nad ústředností, významem středovosti, a zda to, co je

ústředním bodem, musí být nutně „ve středu“. Přemýšlela jsem o tom, že i v historii se

významné dominanty, chrámy a sochy stavěly doprostřed náměstí nebo veřejného

prostoru, aby se poukázalo na jejich důležitost. Také z urbanistického hlediska je například

mnoho fontán umístěných uprostřed náměstí, jako Berniniho fontána Čtyř řek na Piazza

Navona či mnohé jiné četně stejně situované i u nás, příkladem je fontána na náměstí

Přemysla Otakara II. v Českých Budějovicích a v dalších českých městech. Podobně i Na

druhou stranu významné sochy nebo pomníky nejsou vždy situovány přímo uprostřed

náměstí, například sv. Václav na Václavském náměstí, Jan Hus na Staroměstském náměstí

nebo František Palacký na Palackého náměstí. Stojí trochu stranou, mimo střed nebo jsou

postaveny na jakémsi čestném místě. Vrátím-li se zpět v čase, i menhiry v pravěku byly

umisťovány na významná místa, např. Stonehenge byl také z jistého důvodu postaven

v místě, kde tehdejší lidé cítili nějaké zvláštní energie, řekněme Genia loci. Není pochyb,

že už v roce 3100 př. n. l. měli lidé cit pro volbu místa, dokonce i dříve kolem 16 000 př. n.

l., kdy vzniknul Stonehenge.

Ústředním bodem však nemusí být slavná stavba, historická památka ani socha od

významného umělce. Z kulturního a společenského hlediska se může jednat o zdánlivě

bezvýznamnou věc, zapomenutou, sešlou či již dávno neexistující. Může se jednat o místo,

kde se schází místní „omladina“, kde si hrají děti, nebo místo ve veřejném prostoru, které

je něčím významné právě pro lidi, kteří zde žijí a mají ho spojené s prožitky z mládí či

dětství. Ve městě nebo na vesnici je často nějakým určujícím místem například most,

stará zastávka nebo jen strom, kde se lidé schází, protože ví, že zde se s jistotou najdou.
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Ústřední bod tedy může být i něco skrytého, intimního a minimalistického. Něco,

čemu se tento význam přisuzuje těmi, pro které má konkrétní místo či objekt hodnotu. Ať

už je to kus zábradlí na opuštěném parkovišti nebo lavička v parku, jedná se o poznávací

znamení, ke kterému mají zasvěcení nějaký vztah a které dává tomuto konkrétnímu

prostoru svůj význam. Je to místo setkávání a prožívání.

3.1.2. Co zkoumám?

V souvislosti s tímto „ústředním“, skrytým, zdánlivě bezvýznamným, jsem se

zabývala vztahem hmotného a nehmotného. Měla jsem v úmyslu zkoumat souvislost

s něčím hmotným, co se v prostoru projeví způsobem, který by se bez tohoto hmotného

projevit nemohl. Nějaký úkaz, aspekt, který se nemůže vyjevit nebo být přítomen sám od

sebe. Ono zkoumané by tedy mělo být takové povahy, aby určitým způsobem vytvářelo

nějaký odkaz, který by zároveň dotvářel toto „něco“, a kdy jedno bez druhého by

nemohlo existovat. Tedy vztah, díky němuž se projeví to, co není na první pohled zřejmé,

nepoutá pozornost, a může být dokonce neviděné a samo o sobě neexistující. Zkoumat

jsem chtěla nějaký jev, proměnu v čase a světle, jakousi parafrázi jsoucna a jeho bytí.

Proměnu, která je aktualitou v určité chvíli, která může být neopakovatelná nebo viděná

pouze za určitých okolností nebo podmínek, v určitý čas, za určitého světla. Ono

„ústřední“ není zřejmé a vlivem různých období se mění.

3.1.3. Jak na mě prostor působí?

Jak se v něm cítím?

Jakou má atmosféru?

Jaký vliv na jeho atmosféru má světlo?

Opakovaně jsem mně blízký prostor navštěvovala, procházela se v něm, hledala

různá zákoutí a neprošlapané cesty. Sledovala jej z různých úhlů a vnímala, jak se na chvíli

jakoby rozostří můj pohled na to důvěrně známé, než se mé vnímání opět ustálí. Například

jsem si stoupala za kmeny stromů a zpoza nich ho pozorovala anebo se přikrčila pod keři a
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hleděla na něj. Navštěvovala jej v různých časech a za různého počasí, soustředila se na

své pocity, a jak ho subjektivně vnímám. Nechávala jsem jej na sebe působit a pozorovala,

co se v prostoru mění, a jak se prohlubuje můj vztah k němu.

3.2. Proč příroda

Obdiv k přírodě nebyl v historii vždy samozřejmostí, náhled na krajinu se vyvíjel a

měnil. Když údajně poprvé viděl Alpy, J. J. Winckelmann, byl znechucen tak, že zvracel.

Z počátku hrála krajina podřadnou roli, ve středověku žil člověk stále poblíž přírody a

nevnímal ji nijak významně, spíše jako nebezpečnou a nepřátelskou. Církev ji chápala jako

něco, co odvádí člověka od Boha. Až v období novověku se změnil přístup k přírodě, ta se

stala předmětem zkoumání i námětem pro umění. První kresba krajiny, Údolí řeky Arno,

byla roku 1473 vytvořena Leonardem da Vincim. Dalším způsobem, jak si podmanit

přírodu, bylo vytváření okrasných zahrad, později geometrizovaných francouzských parků,

jejichž protikladem jsou divoké parky anglické. Prvním doloženým výstupem na horu byla

v roce 1336 výprava Petrarcy na Mons Ventosus v jihozápadních Alpách. Samostatný žánr


[…]


Zdroje, motivace: Miloš Šejn, sbírání materiálů

Aktivity:

- zkoumání, pozorování okolí

- zaměření se na prostor, jeho detailnější zkoumání

- mapování prostoru

- sbírání prvků, atributů

- dokumentace

- reflexe

Pomůcky a materiály: tužka, deník

Tvorba:

- zkoumání prostoru

- procházení trasy

- mapování, hledání záchytných bodů
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- hledání, sběr nálezů

- zaznamenání do deníku

- dialog, reflexe

Hodnocení: Hodnocení by probíhalo na konci aktivity, během procesu by se mohly

konzultovat přístupy, způsoby řešení a nápady.

Výtvarná činnost je zaměřena na poznání a prožití prostoru, ve kterém se žáci

běžně nachází, zkoumání jeho zvláštností a odhalování jeho skrytých významů.

Zkoumaným prostorem může být školní zahrada, park, les, ale i třída, ulice apod. Akce má

být prostředkem, jak poznat jiným způsobem to, co je vnímáno automaticky. K upevnění

prožitku mají posloužit nalezené předměty, coby nálezy. Podobně jako Miloš Šejn

mapoval přírodu, sbíral pigmenty a následně je uchovával. 31 Prožitky, poznatky a

zkušenosti z mapování by si žáci zaznamenali do deníku.

5.3.5. Návrh č. 5

Příprava na vyučování:

Námět: Umění přírodou

Motivace: Materiály, předměty a jiné nálezy v okolí a zkoumaného prostoru využijte

k další výtvarné činnosti. Přemýšlejte, jak použít k výtvarné tvorbě tyto nálezy, a s jejich

pomocí vytvořit artefakt (kresbu, malbu, frotáž atd.)

Časová dotace: 2 hod (120 minut)

Cíle, záměry:

- přemýšlení o materiálech

- práce s materiálem

- ozvláštnění přírodního materiálu

- nový způsob využití materiálu

- rozvoj kreativního myšlení

31
ŠEJN, Miloš, 1965. Nalezené pigmenty. Zdroj: http://www.artlist.cz/dila/nalezene-pigmenty-1350/
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Klíčová slova: příroda, přírodní materiály, kresba, malba

Zdroje, motivace: Miloš Šejn

Aktivity:

- uvažování o materiálu a jeho použití

- materiálová zkouška

Pomůcky a materiály: přírodní materiály, různé předměty, barvy

Tvorba:

- hra s materiálem

- zkouška postupu, barvy, techniky

- samotné vytvoření artefaktu

Hodnocení: Konzultace by probíhaly během celé práce. Prostřednictvím dialogu by byly

rozvíjeny další možnosti práce s materiálem.

Návrh na výtvarnou činnost nabízí různé možnosti uchopení, kresbu materiálu

samotného, malbu materiálem, jeho natření barvou a obtiskování jeho struktury, tažení

po podkladu, vytvoření jeho stopy, přenesení jeho struktury frotáží na papír a další. Je zde

prostor pro samostatné uvažování žáků, rozvoj kreativity a nový pohled na práci

s materiálem a jeho využití. Průběh práce, postup a nápady by žáci opět mohli

zaznamenat do deníku.

Rozvíjet by bylo možno i náměty týkající se happeningu (Ságlová, Knížák), Land

artu (Goldsworthy, Christo, Kafka), různě je obměňovat a vytvořit tak řadu výtvarných

činností.
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6. Závěr

Na počátku této práce jsem přemýšlela o tom, co je to „ústřední“ a podvědomě

jsem si vytvořila představu, že takový bod může být pouze jeden. Vlastní zkoumání jsem

zaměřila na vztah fyzického objektu a stínu, který vrhá. Přičemž tento hmotný objekt je

vlastním ústředním bodem svého stínu a takových ústředních bodů může být mnoho.

V prostoru, se kterým jsem pracovala, jsem si tuto myšlenku ověřila prostřednictvím

jednotlivých studií. Nakonec jsem se vrátila zpět k první studii, kterou jsem rozpracovala.

Pokoušela jsem se o zachycení jisté aktuality, soustředila jsem se na určitou proměnu

specifického prostoru v čase. Vznikl tak objekt v prostoru, který vymezoval onu aktualitu.

Tou byl stín tří stromů, který se v prostoru projevil jako rozsáhlá plocha. S tou jsem dále

pracovala a vzniknul tak objekt, který se odkazoval k prostoru a zároveň vyjadřoval vztah

onoho hmotného a nehmotného.

Ústřední bod, kolem kterého se orientuje prostor, je podle závěru mého zkoumání

konkrétní fyzický předmět, jenž vrhá stín za určitých okolností, podmínek a v určitém

čase. Je to jakýkoliv objekt, bez něhož by stín jako takový nemohl vzniknout. Tento vztah

stínu a jeho fyzického vzoru jsem zkoumala v prostoru, který je pro mě důležitý. Všemi

prožitky spojenými s touto prací se pro mě stal ještě významnějším. Vlastní smyslové

zkušenosti, kterých jsem nabyla během této práce, mě posunuly a inspirovaly k výstupům,

které by nemohly bez těchto zkušeností vzniknout. Tato práce dokumentuje a dokládá

vývoj celého procesu. Poznatky, kterých jsem prostřednictvím výzkumu a objektové

tvorby nabyla, by byly využitelné v pedagogické praxi, z nich jsem čerpala inspiraci na

návrhy výtvarných činností a aktivit pro žáky 2. stupně.

Práce mi přinesla řadu nových poznatků a inspirace. Pojetí tématu se během

procesu proměňovalo a v jeho průběhu mě napadaly další náměty na rozpracování. V této

podobě téma není úplně uzavřené, ani se plně nevyčerpalo, naopak se otevřely nové

možnosti, jak by se dalo dále rozvíjet a zpracovávat. Ráda bych se věnovala dalším

nápadům na realizaci a dalším didaktickým návrhům.
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