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Studijní program: Specializace v pedagogice
Forma studia: prezenční
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Identifikační číslo studia: 384119
Datum zápisu do studia: 26.07.2012

Název práce: Objekt jako ústřední bod v prostoru. Pojetí tématu ve vztahu s
výtvarnou výchovou.

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Pedagogika — Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí: MgA. Michal Sedlák
Oponent(i): Mgr. Jan Pfeiffer

Datum obhajoby : 03.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Vedoucí práce MgA. Michal Sedlák seznamuje ostatní členy komise

s obsahem posudku. Oceňuje kontinuální posun a usilovnou práci
studentky. Dále vyzdvihuje její vlastní intervenci a potřebu aktivně
pracovat s prostorem. Rovněž pedagogická část je zpracována
pečlivě se snahou o tvůrčí přístup.

Studentka se jala představit svou práci. V úvodu vyzdvihuje základní
cíle a výchozí body své bakalářské práce. Následuje popis průběhu
vlastní tvůrčí činnosti – zkoumání prostoru a jeho možností. Během
obhajoby jsou studentce pokládány otázky k povaze či průběhu land-
artových realizací všemi členy komise, na které studentka samostatně
odpovídá. V rámci výkladu o didaktické části bakalářské práce
studentka opět stručně vytyčuje základní výchovně vzdělávací cíle.
Zmiňuje se o pozitivech i jistých úskalích. Pro tyto pak navrhuje
úpravy či další didaktické posuny. Svůj proslov ukončuje stručným
shrnutím v podobě některých zjištění vzešlých z uměleckého hledání.

Oponent MgA. Jan Pfeiffer se v prvé řadě vyjadřuje k pozitivům
práce – schopnost tvůrčí, svobodné tvorby s prostorovou entitou a
chuť mapování exteriérových kvalit. Jako další klad bakalářské práce
zmiňuje vhodný výběr autorů či děl uměleckého světa. Následuje
„otázka oponenta“, na niž je studentka připravena.
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